Bibl. III, p. 269. Ex Anglis Saxonibus ortum esse Lullum, auctor apud Othlonum, Vit. S. Bonif. I, c. 25 (Jaffé p. 490), legit. Reliqua capitis f. omnia commenta sunt. 1) Scil. Horatius, Od. III, 6, 24; cf. Lamb. Ann. a. 1076, p. 252: *ab tenero, ut aiunt, ungue*, et item loco hist. Hersfeld. citato a P. Langio in Chron. Citiz., Pistorius-Struve, SS. I, p. 1129 (SS. V, p. 135, n. 4). 2) Quod auctor non scivisse, sed coniecisse videtur. Verum autem est, Lullum puerum in monasterio educatum esse, teste epistola, quam ignotus monachus ad eum dedit, Epist. Bonif. nr. 133, ap. Jaffé, Bibl. III, p. 300: *ad memoriam reducas antiquum amicum nostram, qui inter nos habuimus in Maldubia civitate (Malmesbury), quando Eada abbas in amabile caritate nutriti te. Et hoc signum recorder, quod pro nomine vocavit te Lytel (Parvam).* 3) Eandem versum affert Lamb. in prologo Hersfeldensis historiae p. 137. 4) Lamb. Ann. p. 238. de Annone: *Crebris ieiuniis corpus suum macerabat et in servitatem redigebat*; et ibid. p. 179: *nihil pensi habens* et similiter scriptus ex Sallust. Cat. c. 5. 12. 5) Cf. Sallust. lug.

c. 1: *queritur de natura sua genus humanum, quod imbecilla atque aevi brevis.* 6) Huius consanguinitatis nullum antiquius testimonium habemus. Et 45 huic nulla fides. 7) Sequentia usque ad finem cap. 2. ex Othlone V. S. Bonif. I, c. 22. 23. 25. et Rudolphi Vita S. Leobae c. 9. sumta sunt, sed aucta exornataque. 8) Eadem vis atque in Lamberti Annalibus huic voci etiam in hoc opere inest. 50 9) Berthgit ab Othlone c. 25. dicta (Jaffé p. 490). 10) Cf. Lamb. Ann. p. 250: *Igitur ubi per Saxoniam rumor percrebuit; et p. 235: celebris rumor.* 11) Verba post suppleta unde auctor hauerit et nam vera sint, haec constat. In epistola quidem, 55 quam Lullus cum duobus fratribus ad Cuneburgem abbatissam dedit, paulo postquam in Germaniam transiit (inter Bonif. nr. 41, l. l. p. 100), nullum sibi nomen dignitatis clericalis asseribit, in alia nr. 75—78 iam diaconus dicitur. Reliqua capitula 3. et 4. fere 60 omnia ex mera coniectura scripsit auctor, cum apud Othlonum I, c. 25. nihil legerit nisi Lullum a S. Bonifatio in Germaniam ascriptum esse.

quedam flamma exarsit in pectore, ut viro Dei tam necessariâ occupatione perfuncto opem ferret nec in tanto necessitatis articulo castris Dei se subtraheret. Indignum scilicet nec rationibus suis satis honestum fore arbitrabatur, ut peregrinationem hanc difficilem et arduam duceret\*, quam totiens infirmior\*\* sexus femina usurpasset. Paucis itaque diebus deliberatione secum habita, patrem monasterii adiit eique quid animo agitaret aperuit. A quo multis modis temptatus, cum nulla arte, nullis verborum blanditiis deduci posset a sententia, valefaciens fratribus, iter adgressus est, cunctis eum flendo prosequentibus et tam audaci cepto felicem exitum imprecantibus. Profectus est itaque festinanter, Deum habens itineris socium et omnium quae proficiscenti obstitissent propulsores, et post multos terra<sup>b</sup> marique labores tandem intravit Germaniam. Tum temporis summam rerum in Galliis tenebat<sup>c</sup> Carolus\*, vir incertum

10 est fide an armis prestantior.\*\*

4. Itaque cum sanctas<sup>e</sup> Lullus se beato Bonifacio presentasset, gratissimum eius habuit adventum, non tantum in eo veneratas iura propinquitatis, qua ei, sicut est predictum<sup>d</sup>, familiariter accedebat, quantum fidei fervorem<sup>e</sup>, ingenii acumen, affluentissimam Sanctarum Scripturarum scientiam, de quibus rebus in pridem ad eum fama detulerat. Cumque aliquantulis diebus eum apud se retinisset et ex

15 convictu domestico certiora iam cepisset experimenta conversationis eius et flagrantis in Deum animi, vir acris ingenii et verum caeli animal plenum oculis ante et retro intellexit hunc divinitus in Gallias destinatum, ut sibi iam in decrepita aetate vergenti onus pastoralis curae allevaret.\*\*\* Alios tamen<sup>b</sup>, quos habere poterat, industrios verbi ministros circumquaque ad euangelizandum gentibus regnum Dei transmisit. Hunc assiduo secum habuit et per omnia familiare sibi contubernium prestare voluit, quatenus

20 suo specialius institueretur exemplo et iam nunc usu addisceret, quam strœnue domui<sup>i</sup> Dei preesse deberet<sup>f</sup>.

5. Multis diebus post haec evolutis, cum vir<sup>h</sup> Dei Bonifacius iam<sup>l</sup> supremam aetatem ageret et debilitate corporis fractus non posset diucius sinodos frequentare et caetera pontificalis officii munia explere, incidit ei in animum, ut in Fresiam iret et gentilis populi barbariem gladio spiritus, quod est

25 verbum Dei, debellaret<sup>g</sup>. Ante quidem idem opus attemptaverat, sed effera natio et parum a bestiali sèrvicia distans non leviter ferebat extorqueri sibi diu inolitam consuetudinem idolatriae nec leve Christi iugum sustinere<sup>h</sup> poterat, quae pro impetu animae petulantis passim in omnes se libidines transfundere consueverat. Unde vir Dei necessitati cedendum ratus, recesserat et vitam suam adhuc per multa aeccliesiam profuturam furentibus et manum sibi iamiam<sup>a</sup> inferre volentibus subtraxerat<sup>i</sup>. Nunc autem,

30 cum vite cursum consummasset et in ipso, ut ita dicam, vitae caelestis portu navigaret, ceptum, a quo<sup>o</sup> eum difficultas reiecerat, mente promptissima repetivit, edoctus a Spiritu sancto, quod humanis rebus eximendus esset per martirium<sup>k</sup>, quod solum perfectionis eius cumulo aberat, et ad quod ab ineunte aetate votis omnibus aspiraverat.<sup>l</sup> [Quapropter<sup>m</sup> adito rege Pipino], cum frequens adesset multitudo

\* 2 add.: maior domus regni Francorum.

35 \*\*\*) 2 add.: Hic est enim Karolus senior, qui inter cetera, quae egregie ac<sup>q</sup> fortiter fecit, cum Sarra- cenis, qui in Gallias irruptionem fecerant, bis conflictit et eorum copias duobus preliis ita attrivit, ut, alias 375 milibus, alias pene totidem milibus cesis, pauci<sup>r</sup> qui superfuera vix et egre in Hispaniam, unde eruperant, se reciperent<sup>s</sup>. In 1 post prestantior hoc signum ¶ exstat, haud dubio ad ea quae in 2 addita sunt spectans, ut in omnibus sequentibus additamentis notatur.

40 \*\*\*\*) 2 add.: invitum igitur eum ad gradum prespiterii promovit<sup>t</sup>. In 1 post allevaret hoc signum ¶ positum indicare videtur, aliqua addenda fuisse.

†) 2 add. haec: Eo iam tempore Karolus maior domus regni Francorum vita excesserat, et Pippinus regni curam solus agebat. Duos siquidem filios suos Pippinum et Karlomannum Karolus heredes

a) sic 1<sup>a</sup>. b. 2; in 1 deletum manu saec. XV, quae superscr. abaueret. a) (ita codd. b) terræ marisque laboresque 1<sup>a</sup>. b. 45 c) ten. Car. vir inc. in loco vaso 1; Kar. semper 1<sup>a</sup>. b. 2. d) Dein del. et superscr. vel itaque 1, et ita 1<sup>a</sup>. b. Igitur 2. e) a. Lullus superscr. 1. f) in eo superscr. 1. g) ardorem del. et superscr. fervorem 1, et ita 1<sup>a</sup>. b. 2. h) Unde alios, Unde del. et tam superscr. 1; ut editum 1<sup>a</sup>. b. 2. i) sic 1<sup>a</sup>. b.; domo post (?) superscr. ut 1; domo 2. k) D. v. 2. l) supr. iam, litteris b. a, ut videtur, superscr. corr. i. s., sed litterae a. b. oratio; i. s. 1<sup>a</sup>. b. 2. m) ñ add. sed ex- punctum 1. n) alterum iam superscr. 1. o) quo eum diffi in loco vaso, ubi antea alia scripta erant 1. p) Quapr. 50 — Pipino deleta 1, des. 1<sup>a</sup>. b.; de 2 vide n. \*\*\*\*; ante Quapropter hoc signum ¶ scriptum 1, quod ad additamentum illud spectare videtur. q) a post corr. ac 2. r) paucis 2.

1) Lullum tempore Karoli Martelli in Germaniam venisse, probabile est, certius dici nequit. 2) C. 2. 3) Haec effecta sunt ex verbis Willibaldi, V. S. Bonif. 55 10, 32, SS. II, p. 348: *Lul, suum ingeniosae indolis discipulum, . . . qui et fidelis in Domino comes peregrinationis eius erat et testis utrobique passionis et consolationis.* 4) Haec ex Willibaldi V. Bonif. 10, 32 (*infirmate corporis gravatus, synodalia con-* 60 *ciliorum conventicula per omnia adire non poterat, quae apud Othlonum non leguntur.* 11, 33. 5) Haec ex Willibaldi verbis 11, 33: *Fresiam olim corpore, non quidem mente omissam auctor effinxisse videtur*

et minus attente legit, quae ille c. 4. 5. et Othlonus I, 5. 10. 11. de duobus in Fresiam itineribus retulerunt. 6) Haec ex Willib. 11, 33. 7) Sequens narratio huius capituli ex brevi relatione Othloni I. II (Jaffé p. 502 sq.) ampliata et coniecturis aucta composita est. 8) Haec ex Einhardi V. Karoli c. 2. et Reginonis chron., SS. I, p. 553, composita sunt. 9) Haec ut verba c. 3: *cum — ordinatus esset* ab auctore ipso easse suppleta, sane probabile est. — Lullum re vera a Bonifatio presbyteram consecratum esse, ex epistolis Bonifatianis nr. 75—80, Jaffé III, p. 214 sqq., cognosci potest.

c. 754. principum totius regni<sup>1</sup>, quid mente instituisset, exposuit, omnes in commune consulere rogavit, ne quid detrimenti caperet<sup>2</sup> aeclesia Dei; se<sup>3</sup> quidem quo Dominus vocaret pergere; Deum vero pro se nitentibus<sup>4</sup> nusquam abfuturum<sup>5</sup>; ideo confisi de eius adiutorio operam darent, ne denuo repullarent<sup>6</sup>.  
 cf. Sap. 4, 3. spuria<sup>7</sup> vitulamina gentilitatis, quae ipse succiderat, neu bono semini, quod ipse seminaverat in agro dominico, zizania superseminaret inimicus homo<sup>8</sup>. Post haec verba beatum Lullum manu apprehensum 5 in medium deduxit, et respiciens ad multitudinem quae circumstabat: 'En', inquit, 'habetis virum mea sententia dignum<sup>9</sup>, cui meorum studiorum et meorum pro Christo certaminum hereditatem delegare possim. Hic mihi affinitate carnis iunctus, sed vinculo<sup>10</sup> spiritus multo est coniunctior, pro eo quod mecum conversatus multo tempore<sup>11</sup>, certum et evidens mihi dederit spectaculum sanctitatis suae et optime secundam<sup>12</sup> evangelicam institutionem conversationis. Unde ego haut dubius<sup>13</sup> de vestro assensu, 10 ecce coram Deo et christo eius piissimo rege<sup>14</sup> et sanctissimo vestro conventu iniungo ei pontificatum Mogontiacensem<sup>15</sup>, quem hactenus per me ipsum administrabam<sup>16</sup>. Ipse in his quae Dei sunt fungatur vobis vice patris, ipse me necessurum corpore, spiritu autem vobiscum semper<sup>17</sup> mansurum, tam dignitate referat quam morum similitudine, ut carne<sup>18</sup> mortuus in eius quodammodo vivam<sup>19</sup> virtutibus'. Tum<sup>20</sup> vero in faciem<sup>21</sup> regis intendebat<sup>22</sup>, quem Dominus unxit<sup>23</sup> regem super funiculum hereditatis suae: 'Dilige<sup>24</sup> 15 hunc virum<sup>25</sup> ut patrem, venerare ut Dei angelum et Regi regum, cuius favorem et pronissimam in te voluntatem tot iam victoriis expertus es, hanc vicissitudinem redde, ut servo eius ex animo conlabores in salutem et regimen sanctae aeclesiae<sup>26</sup>. Vos etiam, quicumque<sup>27</sup> animas vestras Deo vovistis, quicumque<sup>28</sup> in sacramenta christianae<sup>29</sup> militiae iurastis, communi omnes studio capessite rem publicam Dei<sup>30</sup>! Nitimini pro fide catholica et huic viro pro vobis ad mortem decertare parato per omnia prestare 20 operam vestram<sup>31</sup>! Ingens ilico clamor attollitur. Tota in sententiam eius turba conspirat. Una omnium efficitur vox, digno patri dignissimum obvenisse successorem. Plerique illorum nomen eius et vitae institutionem iam ante compererant, eo quod<sup>32</sup> palacium beati Bonifacii comes<sup>33</sup> individuus<sup>34</sup> frequentasset et, plerumque illo in aliis occupato, ipse quaedam episcopi negotia vice illius administrasset et per hoc in noticiam omnium fere principum incidisset. Porro aliis morum eius integritatem facile astruxerat testi- 25 monium beati Bonifacii, cuius verbis non minor fides habebatur, quam si quis<sup>35</sup> Dei<sup>36</sup> oraculum consulisset. Ita cunctis in commune suffragium ferentibus, sanctus Lullus in pontificatum prothrahitur<sup>37</sup>, acerrime